

## INFORMAZIONI PERSONALI



## Simone Paolucci

📍 Via Scaglia 16, 20081 Abbiategrasso (MI)

☎ 02/94602544 📠 333-8861524

✉ simone.paolucci@gmail.com

Data di nascita 28/11/1981

Nazionalità Italiana

## PROFILO PROFESSIONALE

Esperto di protezione dei dati personali, sicurezza delle informazioni e amministrazione digitale.

Specializzato in Privacy Law, Health Law, Legal Informatics, New Technologies Law, E-Health Law, HealthCare Information Technology.

Analista della normativa socio-sanitaria italiana e regionale lombarda e delle evoluzioni in materia di HealthCare Information Technology.

Docente in tema di protezione dei dati personali in Corsi di Specializzazione e Master.

Membro, dal 2008 al 2017, del Gruppo Interregionale Privacy del CISIS, organo tecnico della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome.

Membro, dal 2012 al 2017, del Gruppo Interregionale sull'attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico.

Membro, dal 2010 al 2012, del Legal & Regulatory Working Group del Progetto della Comunità Europea epSOS (Smart Open Services for European Patient), in materia di interoperabilità dei sistemi informativi sanitari.

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

Da Febbraio 2018 ad oggi

**Data Protection Officer (DPO)****Humanitas S.p.A.**

Via Manzoni 113, 20089 Rozzano (MI)

Settore: Servizi Sanitari

Tipo di impiego: dipendente

Data Protection Officer del Gruppo Humanitas (Humanitas S.p.A., IRCCS Istituto Clinico Humanitas Rozzano, Cliniche Gavazzeni Bergamo, Istituto Clinico Mater Domini Castellanza, Istituto Clinico S. Pio X Milano, Ospedale Gradenigo Torino, Clinica Fornaca Torino, Clinica Cellini Torino, Istituto Clinico Catanese, Centro di Ricerca Medico-Scientifica, Poliambulatori Humanitas Medical Care, Humanitas University, Sipromed).

Principali attività:

- Consulenza tecnico-legale agli Istituti Clinici e alle Società del Gruppo in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati - Regolamento UE 2016/679 (GDPR) - nonché da altre disposizioni del legislatore italiano ed europeo relative alla protezione dei dati.
- Monitoraggio e verifica costante dell'osservanza della normativa in materia di protezione dei dati personali, nonché delle politiche definite dal Titolare del trattamento, comprese l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo.
- Assistenza agli Istituti Clinici e alle Società del Gruppo in merito all'analisi dei rischi privacy e alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assessment - DPIA), assicurando l'applicazione di una corretta metodologia, verificando l'adeguatezza delle misure di protezione dei dati legate ai trattamenti ed effettuando controlli nel tempo sul mantenimento dell'efficacia delle misure.

- Punto di contatto con l'Autorità Garante per la Protezione dei dati personali e i cittadini per questioni connesse al trattamento dati.
- Progettazione di eventi formativi e di sensibilizzazione del personale in materia di protezione dei dati personali e sicurezza delle informazioni.

Da Marzo 2017 a Gennaio 2018

### Responsabile Struttura Supporto Normativo Protezione dei Dati Personali, Sicurezza delle Informazioni e Amministrazione Digitale

#### Lombardia Informatica S.p.A.

Via T. Taramelli 26, 20124 Milano

Settore: Ente strumentale e braccio operativo della Regione Lombardia per il governo dell'ICT

Tipo di impiego: Dipendente

All'interno della Direzione Centrale Operations:

- Ruolo di legal advisor e presidio della normativa vigente, a supporto di tutte le strutture aziendali, in materia di protezione dei dati personali, sicurezza delle informazioni e amministrazione digitale, definendo regole a supporto della compliance normativa.
- Responsabile aziendale dell'attuazione del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016).
- Analisi, definizione e validazione dei requisiti legali, formali e organizzativi di tutti i progetti e di tutti i servizi in carico all'azienda in conformità con le continue evoluzioni normative in materia di protezione dei dati personali (attuando i principi di data protection by default e by design), sicurezza delle informazioni e amministrazione digitale.
- Confronto e allineamento con la struttura del Privacy Officer e le Direzioni Regionali di Regione Lombardia per la gestione di tematiche specifiche relative alla normativa in materia di protezione dei dati personali, anche attraverso la partecipazione a Gruppi di Lavoro specifici per la gestione congiunta di tematiche quali: scambio dati PA, data breach, Regolamento Europeo Data Protection, audit fornitori, ecc.
- Supporto a Tavoli di lavoro con Regione Lombardia, Ministero della Salute e Autorità Garante per la protezione dei dati personali.
- Progettazione ed esecuzione di eventi formativi e di sensibilizzazione del personale in materia di protezione dei dati personali, sicurezza delle informazioni e amministrazione digitale.

Da Agosto 2011 a Febbraio 2017

### Responsabile Area Business Consulting Supporto Normativo e Privacy Office

#### Lombardia Informatica S.p.A.

Via T. Taramelli 26, 20124 Milano

Settore: Ente strumentale e braccio operativo della Regione Lombardia per il governo dell'ICT

Tipo di impiego: Dipendente

All'interno della Direzione Salute e Socio Sanità (Welfare):

- Supporto normativo e legale alla Direzione, con particolare riguardo alla protezione dei dati personali.
- Presidio dell'evoluzione normativa in relazione all'ambito socio-sanitario, all'Information Technology e alla sicurezza informatica.

Da Agosto 2011 a Febbraio 2017

### Collaborazione

#### CRISP (Centro di ricerca interuniversitario per i servizi di pubblica utilità)

c/o Università degli Studi di Milano Bicocca, Viale dell'Innovazione 10, 20126 Milano

Settore: Ricerca Universitaria

Supporto in materia di protezione dei dati personali per le principali ricerche attive nell'ambito del mondo del lavoro e della socio-sanità.

Da Marzo 2006 a Luglio 2011

### Referente Ufficio Privacy SISS

#### Lombardia Informatica S.p.A.

Via Don G. Minzoni 24, 20158 Milano

Settore: Ente strumentale e braccio operativo della Regione Lombardia per il governo dell'ICT

Tipo di impiego: Dipendente

All'interno della Direzione Socio Sanità e CRS-SISS (Carta Regionale dei Servizi – Sistema

Informativo Socio Sanitario), supporto all'Azienda, a Regione Lombardia e alle Aziende Sanitarie Pubbliche aderenti al Progetto CRS-SISS, in merito a tematiche sulla protezione dei dati personali in ambito socio-sanitario e gestione costante del Documento Programmatico sulla Sicurezza e delle istanze dei cittadini in merito al trattamento dei dati personali.

Responsabile scientifico del corso di formazione e-learning sulla privacy nel Progetto CRS-SISS.

Da Dicembre 2005 a Febbraio 2006 **Collaborazione**

#### **PrismaSEC Italia Srl**

Settore: Società che offre servizi e strumenti a sostegno del governo dell'azienda

- Messa in opera di un applicativo software per la redazione del "Documento Programmatico sulla Sicurezza" in ambito Privacy.
- Ideazione e realizzazione di corsi "residenziali" per la formazione del personale sanitario al fine dell'adeguamento al D. Lgs. 196/2003.

Da Gennaio 2005 a Aprile 2005

#### **Collaborazione**

#### **Direzione Generale Sanità della Regione Lombardia**

Settore: Pubblica Amministrazione. Struttura Progetto CRS-SISS (Carta Regionale dei Servizi - Servizi Informativi Socio Sanitari)

- Analisi delle tematiche giuridico-legali inerenti il Progetto CRS-SISS finalizzata alla stesura della tesi di laurea dal titolo Il Documento Programmatico sulla Sicurezza nel Progetto CRS-SISS.
- Collaborazione nella gestione delle problematiche relative alla privacy e alla sicurezza dei dati personali.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

Maggio - Luglio 2019

Corso di Alta Formazione per Data Protection Officer  
CEFRIEL e CLUSIT

Maggio 2011

Information Security Management Systems Auditor/Lead Auditor Training Course  
(BS ISO/IEC 27001:2005)  
Auditor/Lead Auditor ISO/IEC 27001:2005  
British Standard International (BSI)  
Sicurezza delle Informazioni

Gennaio 2007

Edexcel-Pearson Language Assessments  
Certificazione "London Test of English"  
LIVELLO CEF (Common European Framework) B1

Dal 2000 al 2005

Laurea quadriennale in Giurisprudenza, indirizzo Pubblica Amministrazione  
Università degli Studi di Milano Bicocca  
Votazione: 94/110  
Titolo della tesi: "Il Documento Programmatico sulla Sicurezza nel Progetto CRS-SISS" (Carta Regionale dei Servizi – Sistemi Informativi Socio Sanitari)

Dal 1996 al 2000

Diploma Liceo Scientifico  
Istituto Sacro Cuore di Milano  
Liceo Scientifico

## COMPETENZE PERSONALI

---

Lingua madre

Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	Buono	Ottimo	Buono	Buono	Buono
	B1				

**Competenze comunicative** Ottime capacità relazionali e comunicative, acquisite durante le diverse esperienze lavorative. Buona capacità di relazionare con persone straniere.

**Competenze organizzative e gestionali** Ottime capacità organizzative sia individuali che all'interno di lavori in team. Gestioni di team fino a 10 persone. Significative capacità di analisi e risoluzione delle problematiche e di sintesi degli argomenti.

**Competenze digitali** Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e Mac OS e dell'intero pacchetto Microsoft Office. Ottima conoscenza posta elettronica (Outlook e Lotus Notes). Ottima conoscenza di Works, Publisher, Photoshop.

**Altre competenze** Fotografia digitale e fotoritocco.

Arbitro di pallacanestro presso il Centro Sportivo Italiano di Milano dal 1999 al 2000 e allenatore di pallacanestro presso varie società sportive dal 2002 ad oggi.

Attività di animazione con ragazzi dai 6 ai 14 anni presso l'oratorio S. Ignazio di Loyola di Milano.

**Patente di guida** B

**ULTERIORI INFORMAZIONI**

**Pubblicazioni** Co-autore dell'articolo "Open Data in the Health Context - The Lombardy Region Experience", pubblicato su European Journal for Biomedical nel Dicembre 2016.

Co-autore del volume "Immagini, suoni e biosegnali. Manuale per i percorsi di cura di Regione Lombardia", pubblicato nel Marzo 2016 (redazione della sezione normativa, privacy e diritto di accesso).

Co-autore del Manuale della Documentazione Sanitaria per Immagini di Regione Lombardia, pubblicato nel Gennaio 2015 (redazione della sezione normativa, privacy e diritto di accesso).

Co-autore del Manuale della Documentazione Sanitaria e Sociosanitaria di Regione Lombardia, pubblicato nel Gennaio 2013 (redazione della sezione privacy e diritto di accesso).

**Ruoli ricoperti** Dal 2012 al 2019 Presidente dell'Associazione Amici Centro Culturale Shalom di Abbiategrasso.

**Funzioni di rappresentanza** Dal 2003 al 2005 Vicepresidente del Consiglio degli Studenti dell'Università degli Studi di Milano Bicocca.

Dal 2001 al 2003 Rappresentante degli Studenti nel Consiglio di Amministrazione e membro della Commissione Lavori Forniture e Servizi dell'Università degli Studi di Milano Bicocca e della Commissione I.S.U. (Istituto per il Diritto allo Studio Universitario) per le Attività Culturali.

*Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.*

Milano, maggio 2022

SIMONE PAOLUCCI